ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA RETOMADA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS

ATA DA 390ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE GOIÁS – CDE/FCO:

Aos quatorze dias do mês de junho de 2023, às nove
horas e trinta minutos, reuniram-se para a 390ª Reunião
Ordinária do Conselho de Desenvolvimento do Estado de
Goiás - Câmara Deliberativa do Fundo Constitucional de
Financiamento do Centro Oeste, reuniram-se no Espaço
Casa Goyazes, 3º andar, do Centro Cultural Oscar
Niemeyer, estiveram presentes na reunião os seguintes
Conselheiros por suas Instituições membro: César Augusto
de Sotkeviciene Moura, Secretário de Estado da Retomada
e Presidente do Conselho de Desenvolvimento do Estado;
Alexandre Demartini Rodrigues, representante da
Secretaria de Estado da Administração; Patrícia Honorato
de Carvalho e Christiane de Amorim Brandão,
representantes da Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária e Abastecimento; Adriana da Costa Soares,
representante da Secretaria de Estado da Casa Civil;
Juliano Ricardo Fuganti Mendes, representante da
Subsecretaria de Atração de Investimento e Negócios –
SIC; Paula Gomide Goulart, representante da
Subsecretaria de Licenciamento Ambiental e Recursos
Hídricos – SEMAD; Patrícia da Silva Ribeiro, representante
da Agência Estadual de Turismo; Álvaro Augusto Cruz
Fonseca dos Reis, representante da Agência de Fomento
de Goiás; Antelmo Teixeira Alves e Clizeide Rezende de

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 1

Oliveira, representantes da Agência Goiana de Assistência
Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária –
EMATER; Alex Felipe Rodrigues Lima e Evelyn de Castro
Cruvinel, representantes do Instituto Mauro Borges – IMB;
Helton Faria Leite, representantes da Superintendência do
Banco do Brasil S/A; Edson Alves Novaes, representante
da Federação da Agricultura do Estado de Goiás - FAEG;
Pedro Alves de Oliveira, representante da Federação das
Indústrias do Estado de Goiás – FIEG; Mariana D’Ávila
Cavalcante Arrais, representante da Federação das
Câmaras de Dirigentes Lojistas do Estado de Goiás – FDCL;
Rogério de Campos Borges e Elemar Pimenta Rodrigues,
representantes da Federação do Comércio do Estado de
Goiás; Hélio Rodrigues de Almeida, representante da
Federação das Micro e Pequenas Empresas de Goiás;
Déborha Jordânia P. Volpato, representante da Federação
Goiana Convention & Visitors Bureau; Luiz Paulo Soles,
representante da Federação das Associações de Jovens
Empreendedores e Empresários de Goiás – FAJE; João
Paulo Nogueira Oliveira, representante da Associação Pró-
Desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás – ADIAL;
Bruno Reisei Toguchy, representante da Ordem dos
Advogados do Brasil; Astrogildo Gonçalves Peixoto,
representante Sindicato e Organização das Cooperativas
Brasileiras no Estado de Goiás – OCB; Henrique Matias
Troncoso Chaves, representante da Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG; Jairo Pacheco da
Silva, representantes da Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Goiás; Leandro Reis Bernardes,
representantes da Associação Comercial, Industrial e de
Serviços de Goiás – ACIEG, contamos também com a
presença da Superintendente da SUDECO Rosiane
Modesto de Oliveira, Luciana Barros, coordenadora de
Fundos, dos senhores Daniel Fidelis, Fabrizio Calixto e José
Carlos Martins da Diretoria de Governo do Banco do Brasil
S.A. Presidente César Augusto de Sotkeviciene Moura

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 2

inicia reunião cumprimentando todos presentes e
agradece a presença de todos, prosseguindo faz a leitura
do quórum e da ordem do dia, agradece ainda pela
presença da equipe da Sudeco e da Digov BB que
participarão da reunião do Conselho, com a palavra Rose
Modesto agradece pela oportunidade participar da reunião
do Conselho de Goiás, sendo uma grande satisfação em
participar desse colegiado, coloca a importância do Estado
de Goiás na região Centro-Oeste, estando a frente da
Sudeco e a disposição de todo o conselho. César Augusto
de Sotkeviciene Moura coloca que o conselho recebeu
novamente a demanda das cooperativas que aguardam
deferimento no pleito de acesso da linha de crédito do FCO
Rural, sendo essas cooperativas de produtores rurais.
Helton Faria Leite informa que está sendo preparado o
cadastramento de todos os cooperados e em breve estará
concluída e encaminhado para análise. Prosseguindo com
a pauta Item I - Revalidações e Alterações: Ofício SUPER
Banco do Brasil nr. 2023/044 de 07/06/2023 (SEI
48611910) – solicitando Revalidação da carta-consulta de
EXCELLENCE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
BIOLÓGICOS LTDA, no valor total de R$ 7.177.616,38,
aprovada em 01/07/2022, para financiamento de obra
civil, máquinas, equipamentos, móveis e capital de giro;
Ofício SUPER Banco do Brasil nr. 2023/044 de 12/06/2023
(SEI 48611930) – solicitando Alteração da carta-consulta
de CAIAPÓ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL
LTDA, no valor total de R$ 997.000,00, sendo R$
907.300,00 com recursos do Fundo, aprovada em
10/08/2022, para financiamento de equipamentos, energia
solar e capital de giro, solicitando alteração no valor a ser
financiado pelo FCO, passando para R$ 790.000,00; e
Ofício SUPER Banco do Brasil nr. 2023/045 de 12/06/2023
(SEI 48611932) – solicitando Alteração da carta-consulta
de CLIMATIZADORES BOM AR INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA - ME, no valor total de R$ 1.300.000,00, aprovada

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 3

em 05/04/2022, para financiamento de obra civil e capital
de giro, solicitando alteração nos valores aprovados,
passando para valor total R$ 2.123.765,84 e valor a ser
financiado pelo FCO R$ 1.560.000,00. César Augusto de
Sotkeviciene Moura coloca em discussão, deliberação
sendo aprovadas as solicitações de Revalidações e
Alterações. Item II - Leitura, Discussão e Deliberação das
Cartas Consultas: Com a palavra convido a conselheira
representante da SEAPA Patrícia Honorato de Carvalho
que fará a leitura das cartas-consultas rurais, sendo PORTE
PEQUENO - ANTONIO DOS REIS GALVÃO, CPF:
070.989.281-00, PORANGATU, R$ 1.200.000,00; DIVINO
MENDES VIEIRA, CPF: 377.167.001-20, TURVELANDIA, R$
1.080.000,00; GIMAIR TEIXEIRA DOS REIS, CPF:
302.446.331-34, FAINA, R$ 839.555,00; LINCON JACK
BECKER, CPF: 026.421.941-40, RIO VERDE, R$
815.000,00; LÍVIA MENEZES GARCIA TEODORO, CPF:
021.313.911-10, JATAI, R$ 2.440.000,00; MÁRCIO DURAN
DE PAULA, CPF: 718.064.746-20, CALDAS NOVAS, R$
900.000,00; MEDIOCY BORGES DOS REIS NETO, CPF:
027.243.621-60, JOVIANIA, R$ 1.790.000,00; PAULO
ALEXANDRE DA CUNHA BORGES RIBEIRO, CPF:
896.307.691-15, CRIXAS, R$ 1.038.960,00; RAFAEL
MORATO SILVA, CPF: 754.980.571-72, CORREGO DO
OURO, R$ 999.350,00; RAIMUNDO FRANCISCO DIAS
FILHO, CPF: 020.045.461-74, MAURILANDIA, R$
765.600,00; VIVIANE APARECIDA DE VASCONCELOS, CPF:
402.319.331-34, PORANGATU, R$ 1.200.000,00. PORTE
PEQUENO-MÉDIO - ALESSANDRO DA SILVA NEVES, CPF:
624.029.351-20, ARAGUAPAZ, R$ 1.500.000,00; CASSIA
REGINA FRANÇA GRUPIONI, CPF: 847.347.441-49,
IPAMERI, R$ 626.344,00; DANILO DE FREITAS MARTINS
MARIANO, CPF: 813.687.041-15, ARAGUAPAZ, R$
2.145.000,00; DIONES JARDEL SCHULER, CPF:
040.817.321-16, CHAPADAO DO CEU, R$ 1.300.000,00;
EDUARDO MARQUES DE CARVALHO DIAS, CPF:

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 4

184.294.326-04, JUSSARA, R$ 3.223.182,63; JACQUELINE
FREITAS NASCIMENTO ZAIDEN, CPF: 493.648.801-10,
PALESTINA DE GOIAS, R$ 2.600.000,00; JOSE BENJAMIN
SOBRINHO, CPF: 147.944.701-34, CAMPINAÇU, R$
1.620.000,00; JOSÉ DE SOUZA, CPF: 017.145.621-15,
ACREUNA, R$ 1.590.000,00; JOSE RENATO CARVALHO
VIEIRA MORAES, CPF: 588.086.121-04, JATAI, R$
1.788.000,00; MARCELO GARCIA DE FREITAS, CPF:
304.502.078-03, CHAPADAO DO CEU, R$ 2.961.400,00;
MARIA APARECIDA MODESTO, CPF: 213.761.188-07,
CHAPADAO DO CEU, R$ 3.000.000,00; RAFAEL SCHIMIDT,
CPF: 014.833.950-65, APORE, R$ 1.590.000,00; RENATO
BONZANINI, CPF: 00; 5.292.271-50, PEROLANDIA, R$
790.000,00; RENATO CAIADO BARBOSA, CPF:
910.611.801-15, GOUVELANDIA, R$ 1.320.000,00.
RODRIGO APARECIDO VASSOLER FINK, CPF: 058.024.869-
02, SILVANIA, R$ 1.010.985,92; VICENTE DE PADUA
SANTOME, CPF: 268.110.571-49, MOSSAMEDES, R$
752.050,00; VITOR HUGO PERNA GAZARINI, CPF:
077.889.729-08, JATAI, R$ 3.407.755,00. PORTE MÉDIO -
LUIZ CÉSAR COSTA MONTEIRO, CPF: 319.833.161-72,
CRIXAS, R$ 1.350.000,00; VITOR GERALDO GAIARDO,
CPF: 307.811.750-20, CAIAPONIA, R$ 1.300.000,00. César
Augusto de Sotkeviciene Moura Coloca em Discussão, em
Votação, Aprovadas. Com a palavra o conselheiro
representante da SIC Juliano Ricardo Fuganti Mendes, que
fará a leitura das cartas-consultas do programa
empresarial, PORTE-PEQUENO - CARDIOFIT CLÍNICA
MEDICA LTDA, CNPJ: 07.817.650/0001-73, RIO VERDE, R$
1.500.000,00; GENESIS ESQUADRIAS METÁLICAS LTDA,
CNPJ: 26.732.552/0001-88, EDEIA, R$ 1.977.600,00;
GYNSHOP CHOCOLATES LTDA, CNPJ: 44.583.002/0001-26,
GOIANIA, R$ 1.329.000,00; HEALTHY CENTER SAÚDE
LTDA, CNPJ: 48.508.977/0001-40, RIO VERDE, R$
6.314.922,10; IAPCIS-INSTITUTO ÁGAPE DE PSICOLOGIA E
COACHING INTEGRAL SISTÊMICO LTDA - ME, CNPJ:

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 5

26.634.879/0001-17, MINAÇU, R$ 697.000,00; JCL
TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ: 18.931.350/0001-
37, MARA ROSA, R$ 3.050.000,00; MEIRE SOARES
MENDONCA MORAIS LTDA, CNPJ: 50.037.452/0001-16,
MINEIROS, R$ 3.009.077,37; RAFAEL BAILAO FONSECA DE
RESENDE, CNPJ: 38.173.867/0001-11, BELA VISTA DE
GOIAS, R$ 740.000,00; SILVANA OSORIO, CNPJ:
07.428.749/0001-83, GOIANIA, R$ 980.000,00. PORTE
PEQUENO-MÉDIO - FERTILIZANTES ORGANO BURITIS
LTDA, CNPJ: 18.797.405/0001-68, PALMEIRAS DE GOIAS,
R$ 1.286.350,00; PANIFICADORA ELDORADO EIRELI, CNPJ:
03.111.816/0001-80, ANAPOLIS, R$ 785.800,00; RINALDO
TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 08.154.116/0001-97,
NAZARIO, R$ 810.000,00; SUPERMERCADO IRMAOS
BARCELOS NUNES LTDA, CNPJ: 44.345.110/0001-60,
CAÇU, R$ 3.173.705,02; TRANSPORTES MEOTTI LTDA,
CNPJ: 04.550.506/0001-25, RIO VERDE, R$ 2.410.000,00.
PORTE MÉDIO - ÁGUIA DIESEL LTDA, CNPJ:
01.092.089/0001-26, GOIANIA, R$ 1.560.000,00; COMELLI
E OLIVEIRA TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 26.762.312/0001-
26, MINEIROS, R$ 1.328.318,77; DELVALLE MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA, CNPJ: 37.227.550/0001-58, GOIANIA, R$
2.500.000,00; TELEVISÃO ANHANGUERA S/A, CNPJ:
01.534.510/0001-01, GOIANIA, R$ 7.048.085,47;
TOKARSKI COMERCIO & INDUSTRIA LTDA, CNPJ:
02.907.061/0001-62, GOIANIA, R$ 4.928.727,42. PORTE
MÉDIO-GRANDE - EVOLUÇÃO PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ: 07.495.848/0004-20,
CAIAPONIA, R$ 3.377.266,81; JC DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ:
03.826.417/0001-04, APARECIDA DE GOIANIA, R$
2.000.000,00. César Augusto de Sotkeviciene Moura
coloca em Discussão, em Votação, Aprovadas. Informa
ainda que foram emitidas as seguintes Resoluções Ad
Referendum: Resolução CDE-FCO Nº 020 - Ad Referendum
Cartas-Consultas Rurais e Resolução CDE-FCO Nº 021 - Ad

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 6

Referendum Revalidações/Alterações. Totalizando 68
cartas-consultas aprovadas e/ou revalidadas no valor total
de R$ 138.411.176,38 sendo R$ 118.854.339,52 com
recursos do FCO, gerando 309 empregos diretos/mantidos.
Item III - Apresentação das orientações para construção da
Programação do FCO exercício 2024 pela SUDECO e
DIGOV BB. César Augusto de Sotkeviciene Moura convida
o representante da Diretoria de Governo do Banco do
Brasil para começar com as apresentações, coloca a
importância do Conselho para a construção da
Programação FCO, Daniel Fidelis faz a apresentação dos
números do FCO em Goiás, sendo Goiás um estado
pujante e que se destaca com números dinâmicos, coloca
os números disponíveis em abril de 2023. Elemar Pimenta
Rodrigues, questiona sobre o repasse dos estados, Daniel
Fidelis informa que o orçamento e rateado entre os
agentes financeiros e que Goiás tem avançado com as
operações, sendo necessário um equilíbrio entre as Ufs.
Agora vamos ouvir a Luciana Barros que fará apresentação
da construção da programação do FCO para o exercício de
2024 e destaca também a importância da construção das
diretrizes do FDCO, sendo necessário um termômetro da
região com a política de desenvolvimento do estado. Pedro
Alves de Oliveira coloca a preocupação com as altas taxas
de juros praticadas pelo FCO, solicita um olhar especial
para os empresários e para o Centro-Oeste. Rose Modesto
coloca que a preocupação da Superintendência em
equiparar as taxas de juros do Rural e Empresarial, criação
de uma linha especial de crédito para as mulheres
empreendedoras, acesso das cooperativas de crédito as
linhas de crédito. César Augusto de Sotkeviciene Moura
finaliza a reunião ordinária da Câmara e agradece pela
presença de todos, a presente Ata que achada conforme,
vai por todos assinada.

 Órgão/Entidade Nome

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 7

01

Secretaria de Estado de
Indústria, Comércio e
Serviços - SIC

02
Secretaria de Estado da
Administração - SEAD

03 Secretaria de Estado da
Economia

04

Secretaria De Estado De
Agricultura, Pecuária E
Abastecimento - SEAPA

05
Secretaria de Estado da Casa
Civil

06

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento e Inovação -
SEDI

07

Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - SEMAD

08
Secretaria de Estado da
Retomada

09

Subsecretaria de
Licenciamento e Recursos
Hídricos - SEMAD

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 8

10
Subsecretaria de Ciência,
Tecnologia e inovação - SEDI

11
Subsecretaria de Fomento e
Competitividade - SIC

12

Subsecretaria de Atração de
Investimentos e Negócios -
SIC

13

Subsecretária de
Desenvolvimento Sustentável,
Proteção Ambiental e Unidade
de Conservação - SEMAD

14
Agência Estadual de Turismo

15
Agência de Fomento de Goiás

16

Agência Goiana de
Assistência Técnica,
Extensão Rural e Pesquisa
Agropecuária - EMATER

17

Instituto Mauro Borges de
Estatísticas e Estudos
Socioeconômicos - IMB

18
Superintendência do Banco
do Brasil S.A. - BB

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 9

19
Federação da Agricultura do
Estado de Goiás - FAEG

20
Federação das Indústrias do
Estado de Goiás - FIEG

21

Federação das Câmaras de
Dirigentes Lojistas do Estado
de Goiás - FCDL

22

Federação do Comércio do
Estado de Goiás -
FECOMERCIO

23

Federação das Associações
Comerciais, Industriais e
Agropecuárias do Estado de
Goiás - FACIEG

24

Federação dos Trabalhadores
na Agricultura no Estado de
Goiás - FETAEG

25

Federação da Micro e
Pequena Empresa de Goiás -
FEMPEG

26
Federação Goiana Convention
& Visitors Bureau

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 10

27
Sociedade Goiana de
Pecuária e Agricultura - SGPA

28

Fundação de Amparo à
Pesquisa do Estado de Goiás
– FAPEG

29

Associação Pró-
Desenvolvimento Industrial
do Estado de Goiás - ADIAL

30

Fssociações de Jovens
Empreendedores e
Empresários de Goiás - FAJE

31 Ordem dos Advogados do
Brasil - GOIÁS

32

Sindicato e Organização das
Cooperativas Brasileiras no
Estado de Goiás - OCB

33
Companhia de
Desenvolvimento Econômico
de Goiás - CODEGO

34

Cooperativa Central de
Crédito, Poupança e
Investimento de Mato Grosso
do Sul, Goiás, Distrito Federal
e Tocantins – Central SICREDI
Brasil Central

35
Cooperativa Central de
Crédito de Goiás Ltda –
SICOOB Goiás Central

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 11

36 Federação Goiana de
Municípios – FGM

37
Associação Comercial,
Industrial e de Serviços de
Goiás - ACIEG

Documento assinado eletronicamente por WIVIANE COUTRIM ALVES,
Gerente, em 28/11/2023, às 07:57, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 53438719 e o código CRC F4FD2F71.

GERÊNCIA DE APOIO AO FOMENTO

RUA 82 400 - Bairro SETOR SUL - CEP 74083-010 - GOIANIA - GO - PALÁCIO

PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, 4º ANDAR (62)3201-5431

Referência: Processo nº 202319222002053 SEI 53438719

Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)         SEI 202319222002053 / pg. 12

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=53438719&crc=F4FD2F71

	Ata 390ª Reunião Ordinária do CDE/FCO (53438719)